⁷⁴Infatti un novizio, doveva avere una conoscenza storica, che gli sarebbe stata utile nello svolgersi delle sue future funzioni, fornendogli aneddoti durante la predicazione. Si vd. Zoneberg, *The function of history in the Dominican Order*

⁷⁵ Per i titoli delle cronache universali si rinvia a van den Brincken, *Inter spinas principum terrenorum*, pp. 86-87.

⁷⁶ Si rinvia Modonutti, *Fra Giovanni Colonna*, pp. 12-13.

⁷⁷ Cfr. Balzani, *Landolfo e Giovanni Colonna*, pp. 241-244.

individuare altri indizi interni che confermano che l'opera non raggiunse la fine. A *Mare historiarum*, VIII, 169, 3, parlando di san Pietro di Verona, l'autore rinvia esplicitamente a un passo successivo del *Mare* («... ut infra suo loco dicetur ...»), ma di questo luogo non vi è poi traccia nel testo conservato. Altri indizi dell'incompletezza sono l'incertezza nella suddivisione in libri⁷⁸ e la probabile mancanza di un qualsiasi proemio.⁷⁹

Una funzione proemiale sembra avere un passo che introduce il racconto delle persecuzioni anticristiane da parte dell'imperatore Marco Aurelio:

Hec autem que super retulimus Lugduno Gallie atque Vienna vicinis civitatibus gesta sunt sub Marci Antonini persecutione, ex quibus declaratur quid per alias provincias totius orbis crudelitatis geri potuerit. Unde de hiis que in Asia contra dei ecclesiam gesta sunt paucis absolvamus et, quamvis ab initio nostri propositi fuerit ab initio incepti operis solum historias referre concussionisque bellorum ac magistratuum victorias ducumque fortia gesta mortesque civium ac aliarum calamitatum miserandas congeries, quibus mundus hactenus per diversas orbis partes diversis temporibus concussus est, attamen non deviare a proposito credimus, si aliquid etiam adamus eorum que [*sic*] caro pro anime salute perpessa est et pugnas quas anima ut celestem patriam recuperaret exceperit, in quibus non adversus mortales milites sed adversus spiritales demones dimicavit, non pro liberis carnis sed pro spiritus libertate; si – inquam – licetiarum mandemus monumentis prelia que non pro terrarum spatiis nec provinciarum possessionibus, sed pro celorum regno et paradisi hereditate peracta sunt, non regi mortali imperium quesitura sed ab immortalis rege omnium domino triumphorum gloriam perceptura.⁸⁰

Come ha messo in luce Modonutti, queste righe sono un rimaneggiamento di un passo dell'*Historia ecclesiastica* di Eusebio nella traduzione latina a opera di Rufino. Di quel brano condivide la funzione di giustificazione, sebbene in una direzione opposta. Mentre Eusebio si propone di motivare la presenza della storia laica all'interno della sua ricostruzione della storia ecclesiastica, il domenicano vuole dare conto dell'inclusione della storia sacra nella narrazione di quella profana.⁸¹ Si può quindi ipotizzare che il